

ECHA KRAJOWE

NOWOGRODZK.

— (M. W.) Przesunięcia personalne w urzędzie wojewódzkim. W ostatnich tygodniach w urzędzie wojewódzkim nastąpił szereg zmian personalnych. Pan Chmielewski, były starszy urzędnik Wydziału Samorządowego w Województwie Wileńskim, gdzie wysoko był ceniony, jako znawca spraw samorządowych, w początkach r. b. awansował na naczelnika Wydziału Samorządowego Województwa Nowogródzkiego, a obecnie został mianowany naczelnikiem Wydziału Administracyjnego, stanowisko zaś naczelnika Wydziału Samorządowego objął p. Henryk Bogatowski, inspektor samorządowy tegoż Wydziału, prezes Wojewódzkiego Zarządu Strzelca. Poza tym wrócił z urlopu wycieczkowego do urzędowania naczelnik wydziału zdrowia dr. Damański i naczelnik wydziału wojskowego p. Stefan Wiszniewski. Referent wojewódzkiego wydziału wojskowego p. Władysław Paszkiewicz został przydzielony do starostwa Nowogródzkiego na to samo stanowisko.

Według wiadomości nieoficjalnych spodziewane jest w najbliższym czasie definitywne obsadzenie stanowiska starosty Nowogródzkiego, wskutek zamierzonego jakoby przeniesienia na równorzędne stanowisko do jednego z województw centralnych p. Józefa Jellinka, stanowisko to będzie objęte, według pogłosek, przez dotychczasowego zastępcę starosty p. Jerzego Hryniewskiego. Krążą również wieści o możliwych zmianach na stanowiskach starostów w całym województwie.

— „Komsomol“ przed sądem 14 września będzie rozpatrywana w Sądzie Okręgowym Nowogródzkim sprawa, która elektryzuje umysły i budzi wielkie zainteresowanie. Mianowicie chodzi o wykrytą w tutejszym gimnazjum białoruskim organizację „Komsomol“.

Oskarżonych jest 16 osób z pośród uczniów gimnazjum i miejscowych żydów. Oskarżać będzie podprokurator p. Czudzinowicz z Baranowicz. Prawdopodobnie sprawa będzie rozpatrywana przy drzwiach zamkniętych.

— Wycieczka sokołów wileńskich. Sokół tutejszy daje znać o sobie tymczasem przez urządzanie wieczornych i zabaw tanecznych. 27 sierpnia w sobotę w salach ogniska odbyła się właśnie taka wieczornica i przy dźwiękach własnej orkiestry sokoł bawiono się ochoczo do białego rana. 11 września spodziewany jest przyjazd wycieczki sokołów i sokolice z Wilna. Na przyjęcie tak miłych gości sokolice tutejsi już robią przygotowania.

ŁUCK.

— Synod diecezjalny. J. E. ks. biskup Szeleżek zwołał na zasadzie

Doktor Lewin
(choroby dzieci)
wznowił przyjęcia chor. od 8—9 i pól
i 4—6, ul. Zawalna 28. Tel. 585.

Dr. M. Obieziński.
POWRÓĆCIE

Polekiego T-wa Krzewienia Wiedzy Handlowej i Ekonomicznej.

Instytut Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie

pod dykcją Jana LACHOWICZA.

Koedukacyjny Zakład Naukowy dla osób, które ukończyły co najmniej 6 klas szkoły średniej ogólnokształcącej.

Kurs nauk 2-letni. Początek lekcji — dnia 15 września 1927 r.

Informacje i zapisy w Sekretariacie Instytutu, czynnym codziennie, od 9 rano do 1 pp. i od 5 do 7 w. Adres tymczasowy: ul. Biskupia 12, lokaj Szkoły Handlowej Męskiej.

Kłeska powodzi w Małopolsce.

Oberwanie się chmury.

ŁWÓW, 2 IX. PAT. „Słowo Polskie“ donosi z Kut, iż we wtorek o godz. 1-ej min. 30 w nocy nastąpiło tam oberwanie się chmury i z tego powodu stan wody na Czeremoszu podniósł się gwałtownie ponad 3 metry. Skutki wylewu były straszne. Cała nizina Czeremoszu została zalana na szerokość 2 ch. km. zarówno po stronie polskiej jak rumuńskiej. Nadbrzeżne wsie znalazły się pod wodą. Z miast zalane są Kut, Sniatyn, Żalucze i Wyżnica (Rumunia). W Kutach stan wody między domami dochodził do 2 ch. metrów i ludzie odcięci od Kut Górnych szukali schronienia na strychach i drzewach. Szkody są ogromne. Jest mnóstwo ofiar w ludziach.

3 metry 70 cm. ponad poziom normalny.

ŁWÓW, 2 IX. PAT. „Dziennik Nowy“ w depeszy z godz. 11-tej przed poł. donosi, że na linii kolejowej Łwów—Stryj sytuacja zastraszająca się znacznie. W pobliżu Mikołajowa przybierająca coraz więcej wody zalewa tor kolejowy. Stan wody doszedł do wysokości 3 metry 70 cm. ponad poziom normalny. Jeżeli ten stan utrzyma się nadal, przerwana zostanie komunikacja kolejowa i wszelkie połączenie ze Stryjem. Most kolejowy na Dniestrze koło Mikołajowa jest bardzo zagrożony.

Wstrzymanie ruchu kolejowego

WARSZAWA 2 IX. PAT. Z lwowskiej dyrekcji kolejowej nadchodzą dalsze wiadomości o wstrzymaniu ruchu kolejowego na całym szeregu odcinków. Wstrzymano ruch na szlaku Sambor—Sianki, Stryj—Sambor i Stryj—Ławoczne, gdzie nasypy kolejowe zostały poważnie uszkodzone przez wezbrane wody górskich rzek. Meldunki nadchodzące z odcinków kolejowych lwowskiej dyrekcji brzmią dziś uspokajająco, dając nadzieję, że wyrządzone szkody będą szybciej usunięte niż początkowo, się spodziewano.

Sprawozdanie z podróży po zalanych miejscowościach.

ŁWÓW, 2 IX. PAT. Naczelnik wydziału bezpieczeństwa p. Rutkowski, który powrócił z powiatu drohobyckiego, nawiedzonego powodzią, udzielił przedstawicielowi P.A.T. we Lwowie następujących informacji o swej podróży do miejsc nawiedzonych katastrofą.

W pow. drohobyckim zalanych jest 28 miejscowości. Ludność pozabawiona jest żywności, albowiem wszystkie zapasy porwane zostały przez wodę. Z ofiar „ludziach“ we wsiach okolicznych stwierdzono dotychczas utonięcie 14-letniej dziewczyny w Dobrowianach. Akcją ratunkową utrudnia zupełnie zerwanie wszystkich mostów i podmycie szos na dużej przestrzeni. Starostwo drohobyckie zorganizowało powiatowy komitet ratunkowy. Naczelnik wydziału dr. Świątalski, który bawił w Drohobycz, złożył na ręce komitetu pewną kwotę na zapomogi, zapowiadając dalszą doraźną pomoc rządową.

Największe straty w pow. drohobyckim poniósł Borysław. W Borysławiu zawaliły się 2 kamienie 2-piętrowe, 10 domów piętrowych i 5 budynków przemysłowych. Dotychczas stwierdzono 4 ofiary w ludziach (2 osoby utonęły w Tyśmienicy, nadto brak 2-ch osób, które niewątpliwie padły ofiarami powodzi). Z kopalń nafty najbardziej ucierpiały kopalnie Milano i Pilsudski. Wszystkie kopalnie poniosły niesłychane straty skutkiem zerwania rurociągów odprowadzających ropę do zbiorników i zerwania gazociągów, skutkiem czego niektóre kopalnie przerwały już pracę.

Dn. 2 b. m. przybyła do Stryja kompania saperów z „pontonami“ i wydelegowana została do Drohobycza i Borysławia, gdzie będzie użyta do naprawy mostów. Ruch drogowy między Drohobyczem a Stryjem uruchomiono.

Wbrew alarmującym pogłoskom, zdrojowisko Truskawiec prócz zamulenia łaźni, nie poniosło żadnych strat. Żadnych też strat nie ponieśli kuracjusze.

Ogólnej cyfry strat w pow. Drohobycz ustalić dziś niepodobna. Straty w przemyśle naftowym oceniane są w przybliżeniu na 2 miliony zł. Straty w planach dochodzą do 800.000 zł. Wielkie są straty w inwentarzu żywym i szkody w zniszczonych budynkach, mostach i drogach.

W dn. 2 b. m. na całym terenie woj. lwowskiego woda opadła zarówno w dorzeczu Dniestru jak i Sanu. Sytuacja jest opanowana.

Dyr. Świątalski powrócił tu w nocy z 1 na 2 b. m. i porozumiał się telefonicznie z M-stwem Spraw Wewnętrznych w sprawie możliwych rychłego zrealizowania zapowiedzianych sum na doraźną pomoc. Dziś rano dyr. Świątalski wyjechał na teren wojew. stanisławowskiego, dotkniętego katastrofą w silniejszym jeszcze stopniu niż wojew. lwowskie. Do Łwowa przybyli dziś pociągami pośpiesznymi z Warszawy delegaci departamentu służby zdrowia i M-stwa Pracy i Opieki Społecznej, celem wydania odpowiednich zarządzeń odnośnie do swych resortów.

Wojewoda przystąpił do zorganizowania wojewódzkiego komitetu ratunkowego, będąc przekonany, że wobec niebывалей katastrofy, ofiarności społeczeństwa nie zawiedzie. Do województwa lwowskiego napływają szczegółowe sprawozdania o rozmiarach katastrofy. W pow. strzyżowskim np. ofiarą powodzi padło 34 gmin. Z ofiar w ludziach donoszą z tego powiatu o utonięciu pewnej służącej.

Sytuacja pod Krakowem nie budzi obaw.

KRAKÓW, 2. 9. PAT. Jak urzędowo donoszą z dyrekcji robót publicznych, stan wody na Wiśle pod Krakowem nie budzi dotychczas żadnych obaw. Zagrożone są jedynie powiaty gorlicki, jarosławski i grzybowski.

bieta przez ową łączkę, omijającą wioskę i gubiącą się w dali w nieregularnych zatokach lasu. Ruszyliśmy ślepa, gdy z opłotków wysypała się gromadka wyrostków, ubrana przy niedzieli odświętnie i uzbrojona w... t. zw. berdanki! Krzykliwe zaczęły nas atakować, usiłując chwycić nasze wierzchowce za uzydy i dopytując skąd przybywamy. Odpowiedzieliśmy krótko i dawszy kominiostrogę puściliśmy się w stronę lasu. Na krzyk chłopów wypadła gromada chłopów częściowo nietrzeźwa i puścili się wszyscy w pogon za nami, zdając sobie sprawę, że biota uniemożliwia nam wydotknięcie się z tej palupki. Rzeczywiście, droga leśna poprzerywana strumykami, które przesadziłyśmy skokiem, doprowadziła nas do rozległego grząskiego błota, w które zapadł na wstępie koń mój i mój towarzysza. Z prawej strony gęstwin lasu nie do przebycia, z lewej rozłana, błotnista rzeka Buh. Byliśmy więc osaczeni!

Spróbowałem przedrzeć się przez gęstwinę leśną, ale po niefortunnej próbie pociągnięcia się w obfite podszycie dzikiego chmielu, paproci, porzeczki i ostów, zawróciłem konia na łączkę i zacząłem petrakcję z rozżuchwaną gromadą.

Powitał mnie strzałami, ale „siekanie“ ołowiane zgórzały po liściach i pniach drzew. Tym zbliżał się zwracając na mnie lufy kapiszonów.

Zeskoczyłem z konia, podszedłem bliżej i w języku białoruskim zacząłem tłumaczyć cel naszej wycieczki. Nie pomogły moje perswazyje. Odebrano mi konia i wyciągnęły mego towarzysza z bagna poprowadzono nas jako więźniów, otoczonych zbrojną eskortą do gminy. W drodze objaśniono nam, że jesteśmy posądzeni o szpiegowskie lustrzowanie okolicy na rzecz Niemców, o czym przekonywało nasze cudzoziemskie (sportowe) ubranie. Przypuszczano nawet, że w tej dżungli okolicy spuszczaliśmy się aeroplanem („Luteczajka plic“) i że prawdopodobnie ubranie nasze przepełnione są eksplozującymi do dotknięciem bombami. Wobec tego obchodzono się z nami z ostrożnością i trzymano nas w należytym oddaleniu, zanim się w gminie za pomocą telefonów pomyślnie wyjaśniliśmy. Dzięki jednak tej podróży wycieczki przez rząd rosyjski ciemności ludu, przesydziliśmy noc całą w zamknięciu i nie ranem dopiero wróciliśmy do domu, gdzie się już poważnie o nas niepokojono.

W gorszych jeszcze opresjach znalazł się malarz p. Władysław Majewski podczas swych studiów nad piękną przyrodą białoruską. Posadzo-

Kongresowce nie grozi powódź.

Uspokajające wiadomości P. I. M.

Wobec strasznego powodzi w Małopolsce zainteresowany przez dziennikarzy Państwowego Instytutu Meteorologicznego (P. I. M.) udzielił uspokajających wiadomości co do możliwości nowych wylewów.

W ostatnich czasach dąży się zastrzeżenie silne opady w Małopolsce szczególnie na Podkarpaciu. Silne wiatry wschodnie i północne z Bałtyku przyczyniły się do skondensowania opadów w górach. Opady wodne na Karpatach wynosiły 89 milimetrów. To wszystko przyczyniło się do ostatnich wylewów, lecz jest to zjawisko lokalne i w każdym razie b. Kongresowce nie grozi katastrofa wylewów. Ostatnio następuje wyrównanie wiatrów. Przyczyną wylewów było wezbranie potoków na Podkarpaciu i Podhalu. Oczywiście, pewne skutki dadzą się odczuć i u nas, a dy jest poniżej poziomu, gdzie namianowicie obserwujemy już wezbranie.

Posiedzenie Międzyministerjalnego komitetu pomocy powodziom.

WARSZAWA, 2 XI. PAT. W dniu 2 b. m. w M-stwie Spraw Wewnętrznych odbyło się pod przewodnictwem szefa gabinetu ministra Z. bierzowskiego pierwsze posiedzenie, powołane przez Radę Ministrów międzyministerjalnego komitetu pomocy ofiarom katastrofy powodzi w południowych województwach. Po ukonstytuowaniu się komitetu wysłuchano sprawozdań o dotychczasowym stanie rzeczy w dotkniętych klęską województwach i zdecydowano o rozdziale między poszkodowane województwa kredytów zapomogowych przyzn. przez Radę Ministrów. Następnie wypracowano wytyczne w celu uzgodnienia działania poszczególnych ministrów w związku z pomocą ludności, nawiedzonej klęską powodzi. Działania te dotyczą rozdawnictwa chleba, zaopatrzenia kuchni polowych dla rozwolnienia gorącej strawy, udzielania łódek, bezpłatnego przewozu kolejki bezdomnych i t. d. Postanowiono zorganizowanie komitetów wojewódzkich i powiatowych, które zajmą się inicjatywą i uzgodnieniem pracy na polu ofiarności publicznej. Przedyskutowano i ustalono plan dalszych prac komitetu. Odnosne ministerstwa mają przedłożyć konkretne wnioski z zakresu pomocy rolnej, odbudowy, ulg podatkowych i t. d. Następne posiedzenie komitetu międzyministerjalny odbędzie w dn. 3 b. m.

Represje litewskie w Kłajpedzie.

KŁAJPEDA, 2 IX. PAT. Memeler Dampfboot donosi, że redaktorowie tego dziennika Leubner i Worm będą wydalen z Kłajpedy jako obywatele Rzeszy niemieckiej, nieuprawnieni do przebywania na terytorium Kłajpedy.

BERLIN, 2 IX. PAT. Cała prasa niemiecka podaje wiadomość z Kłajpedy, że wszyscy redaktorowie pism niemieckich w okręgu Kłajpedy terytorium kłajpedzkiego do dn. 5 września r. b. pod groźbą przymusowego wydalenia. Są to ci redaktorowie, których wydalenie było postanowione w styczniu r. b., a którzy następnie wskutek protestu rządu niemieckiego otrzymali zezwolenie na dalszy pobyt w Kłajpedzie.

Nie było ultimatum polskiego dla Litwy.

WARSZAWA, 2 IX. PAT. W związku z zbiegającymi pogłoskami o rzekomym ultimatum rządu kowieńskiego, Polska Agencja Telegraficzna dowiadyuje się, że wiadomości te pozbawione są wszelkiej podstawy.

Ratyfikacja traktatu lotewsko-sowieckiego jest pewniona.

RYGA 2 IX. PAT. Na konferencji przedstawicieli rządowej partii koalicyjnej postanowiono postawić na porządku dziennym nadzwyczajnej sesji sejmiku lotewskiego, która rozpocznie się 15 września a. sprawa ratyfikacji traktatu handlowego lotewsko-sowieckiego, sprawę referendum w celu znieśnienia nowej ustawy o naturalizacji i sprawę ratyfikacji traktatu handlowego lotewsko-polskiego, o ile podpisanie jego nastąpi przed wymienioną powyżej datą.

Prezes rady ministrów Skujenieks oświadczył, że większość potrzebna dla ratyfikacji traktatu lotewsko-sowieckiego znajduje się napewno w izbie. MOSKWA 2 IX. PAT. Radjostacja moskiewska donosi: Izwiścia piszą, że kampania, prowadzona na Łotwie i w Estonii przeciwko ratyfikacji traktatu lotewsko-sowieckiego, jest odbiciem wysiłków dyplomacji angielskiej, starającej się przeszkodzić zbliżeniu sowiecko-lotewskiemu i doprowadzić do obalenia obecnego rządu lotewskiego, który prowadzi — zdaniem Izwiści — jedyną politykę mogącą zapewnić państwu lotewskiemu rzeczywistą niezależność.

„Pride of Detroit“ już w Bagdadzie.

BAGDAD 2 IX. PAT. Przylecieli tu na samolocie „Pride of Detroit“ lotnicy angielscy Brock i Schlee.

Wyrok w procesie gen. Żymierskiego 6-go września.

WARSZAWA 1. IX. (tel. wł. Słowa). Przewodniczący Sądu gen. Sikorski ustalił termin ogłoszenia wyroku w sprawie generała Żymierskiego na wtorek 6-go września.

W polskim dworze na Białorusi.

II.

Nie brakło ciężkich przeżyć w życiu naszego dworu. Główny zarządcy majątkiem, siły i zdrowie, umarli prawie nagle na złośliwy karbunkul. W okolicy szerzyła się zaraza karbunkulowa u bydła, przenoszona na ludzi przez owady. Zmarli, ogólnie lubiani i cenieni, pozostawiali po sobie żal i rozpacz nieuleczalnie chorej żony i trojga drobnych dzieci. Wróciłem do zdrowia, po przebyciu, ciężkim tyfusie, kiedy wśród złośliwej jesieni wyniesiono trumnę z białego domu, w którym przez lat dziesięć plemiło się szczęście i spokój pod słońcem Białorusi. Rozległe gospodarstwo pozostało bez opieki. Przybył wkrótce nowy administrator, wygnańiec wojenny z Królestwa, i zaczęło się wprowadzanie nowych porządków z energią konieczną w tych przewrotnych czasach. Z powodu zakazu sprzedaży wódki i spirytusu w całej Rosji, gorzelnia nie mogła być czynna. Ogromne ilości kartofli ze 150 hektarów przeznaczono na paszę dla inwentarza, urządzając na prędko parniki dla koni. Niebawem urodził jabłek zmuszał do suszenia, do wyrobu wina i marmelad beczka-

mi, bo wywóz z powodu obawy choroby był zakazany.

Korzystając z ostatnich dni pogodnej jesieni wybrałem się konno wraz z rzeźbiarzem St. Jakubowskim w lasy rozłożone i poczerwieniałe brzo-ami i kłoniami na tle ciemnej zieleni niebotycznych świerków. Zamierzaliśmy dotrzeć do wioski Kropiwna, położonej wśród rozległych błot rzeki Buh, w odwiecznych rządach borów. Wiosnę tę, z kończącym się w środku rzeki mostem, opisał w swej powieści „Puszcza“ J. Weyssenhoff, dlatego budziła naszą ciekawość. Jechaliśmy wyciągniętym kłusem wśród wyniosłych pni olbrzymów osin i sosen, przypominających pilastry świątyni Hellady; wzywaliśmy się w nastrój mistyczny oczekiwania jakichś niespodzianek mających nastąpić wypadków. Cisza borów, drzemających w jesiennej zadumie, usposabiała do lęsknot i marzeń. Nijeli ciemno fioletowe wrzasy pachniały miodną wonią niecałe roje leśnych pszczoł... Nagle na łączce leśnej przed nami zamajaczyły szare zabudowania wioskowe i ujrzelśmy kilka kobiet czerpiących wodę ze strumyka. Podjechałem bliżej, pytając o drogę dalszą i nazwę zapadłej wsi:

— Diawnież zwiolista Wyzwona, a ludzi nas zowul Puszcza Wyzwona. Drogę dalszą wskazała nam ko-

O prawo Azylu.

Gdańsk czyni szereg restrykcji w sprawie przyjmowania na swe terytorium obywateli rosyjskich, którym odebrano prawo azylu w Polsce. Ostatnio Gdańsk odstawił z powrotem do Tczewa 3 rosyj, którzy przez władze polskie odstawieni byli do Gdańska.

Wśród odstawianych Rosjan znajduje się niedawno wysiedlony z Wilna p. Romaszow.

Czy JESTEŚ CZŁONKIEM Czerwonego Krzyża.

WYBOROWE ŻYTO SIĘ WNE
Dafkowe pierwsze odlew
polec
Zygmunt Nagrodzi
Wilno, Zawalna 11-a.

nie wód. Jednakże, według dotychczasowych sprawozdań, poziom wódki daż się odczuć i u nas, a dy jest poniżej poziomu, gdzie namianowicie obserwujemy już wezbranie.

Z całej Polski.

— „Strachy” w ministerstwie. Z Warszawy donoszą: Od dłuższego czasu w gmachu ministerstwa spraw wewnętrznych dzieją się niesamowite zjawiska.

Drzwi otwierają się same, skrzypią pod nogi, z biurka spadają rzeczy, czasami maszyny zatrzymują się, choć nikt jej nie dotyka. Podobno o północy słychać w niektórych pokojach pukania, świsty, szelest przesuwanych papierów.

Podczas ostatniego przyjęcia, urządzonego przez min. Składowskiego, spadła nagle żarówka na tacę, tłukąc kieliszki i zasypując zakąski odłamkami.

Stary wóznik ministerstwa nie dziwi się niczemu. Twierdzi, że „za ruską” też tam straszno, ponieważ w jednym z pokoiów zastrzelił się młody arystokrata.

Urzednicy noszą się podobno z zamiarem sprowadzenia medium, któreby pogadało z „duchami”. Szczególnie przejmują się młode panienki.

— Aferzysta a la Koepnick. Z Sopotu donoszą: największą sensacją dnia na terenie m. Gdańska jest obecnie niebywała komedia, której bohaterem stał się aferzysta o pokroju kapitana z Koepnicka.

Wychowanek domu poprawczego, niejaki Rutkowski, przy pomocy sfalszowanego artykułu w jednym z pism niemieckich oraz dwóch telegramów, doprowadził do odziedziczenia przez siebie spadku w Ameryce w wysokości 70 milionów dolarów, dopuścił się niesłychanego oszustwa. Rutkowski a conto wielkiego spadku pożyczyl większe sumy od osób prywatnych i urzędowych. Żył wystawnie, występował jak multi miliardier, zgrywał się w kasynie sopońskim, wielokrotnie zapisał miasto Sopot 60000 dolarów na budowę szpitala, którego kuratorem miał zostać dożywotnio wybrany przez lekarz. Zapis ten został poświadczony notarialnie. Sekretarzowi konsulatu amerykańskiego w Gdańsku Rutkowski obiecał podarować 10.000 guldenów za uregulowanie sprawy spadku w Ameryce. Wielu urzędnikom Gdańska i Sopotu obiecał intratne posady. Przez długi czas był przedmiotem dziękczynnych owacji magistratu i Rady miejskiej m. Sopot. Aż wreszcie zdemaskowano Rutkowskiego i aresztowano jako oszusta.

SPORT.

Pierwsze regaty wioślarskie o mistrzostwo Wilna.

Ogólne ożywienie ruchu sportowego po letnim ogorkowym sezonie najskrajiej przejawiało się na Wiśle. Po spacerowo-płazowym okresie przyszedł czas intensywniejszej pracy przedregatowej, dopięgowanej perspektywy niedalekiej regaty jesiennej.

Będą to pierwsze oficjalne regaty mistrzowskie, które mają sprowadzić zamieszanych gości. Regaty te staną się nie tylko sprawdzianem pracy i postępów klubów wioślarskich. Wykazać przed oczami naszego niemiętego wioślarstwa w stosunku do naszej polskiej „zagranicy”. Organizując regaty Wileńska Międzyklubowa Komisja Wioślarska robi jaknajenergiczniej starania, by przetranszować lody obywateli zamieszanych klubów i pokazać, że Wilno potrafi zorganizować coś u siebie na Wiśle. Dopełnić się o nagrody przedchodnie i zapomnieli na ułatwienie przyjazdu zaproszonych gości, wreszcie zachęca się miejscowy światłak wodny do wystąpienia z należytą godnością.

Program zapowiada się dość obficie: dwa biegi o Mistrzostwo, czwórki rasowe i jedynki panów, czwórki kłepkowe pań i panów, wreszcie dwójki wyścigowe panów, a może coś jeszcze. Pozałowac natomiast należy, że wysiłki Międzyklubowej komisji spotykają dość znaczną abstynencję niektórych klubów. Prócz Wil. T-wa Wioślarskiego AZS, który obsadza niemal wszystkie biegi, nie znać przystępnych saperów i Pogoni.

Cóż się dzieje z bogatym i ochoczym materiałem tych klubów? Miejmy jednak nadzieję, że nastroj regatowy wytrąci z martwego spokoju drzemające siły wioślarskie i 25 września na starcie nie zabraknie chyba reprezentantów klubów wileńskich. Byłoby tylko pogoda była łaskawa.

ZE ŚWIATA.

Przebiegi telefoniczne. Prywatne konsorcjum, które przejęło we Włoszech od rządu eksploatację telefonów, wprowadziło cały szereg praktycznych innowacji i ulepszeń. Poza takimi reformami, jak obniżenie opłat i instalacja automatycznych połączeń, abonenci mogą, za drobną sumę, korzystać z różnych wygód. A więc, może kasz za telefonizację budzi o podanej przez go dzinie, poinformować się w sprawie przyjazdu podległego, dostać adres najbliższego lekarza, apteki, etc. Centrala podejmuje się nawet załatwić rozmowy telefoniczne w czasie nieobecności abonenta, t. j. udzielić za niego wskazanych jej odpowiedzi i powtarzać mu później treść rozmowy.

(n) Ceny w Wilnie z dnia 2 września r. b.

Ziemniaki: żyto loco Wilno 38—40 zł za 100 kg, owses zeszłorocznego zbioru 43—45, tegor. zbioru 39—40, jęczmień browarowy 38—40, na kaszę 36—38, otręby żytnie 24—25, pszenne 25—26, ziemniaki 10—11, słoma żytnia 6—7, siano 7—8. Tendencja spokojna. Dowód słaby.

Mąka krajowa 50 proc. 85 (w hurcie), 95 (w detalu) gr. za 1 kg, 60 proc. 75—85, żytnia 50 proc. 60—65, 60 proc. 55—60, razowa 40—45, karłowata 80—90, gryczana 60—70, jęczmień 60—65.

Chleb: żytny 50 proc. 60—65, 60 proc. stołowy 55—60, razowy 40—45 gr. za 1 kg. Kasza manna amerykańska 150—160 gr. za 1 kg., krajowa 115—125, gryczana cała 80—90, pierziana 85—95, perlowa 80—95, pęczak 50—60, jaglana 70—80.

Mięso wołowe 250—270 gr. za 1 kg., cielęce 200—220, baranie 200—240 wieprzowe 320—350, schab 350—380, boczek 350—380, szynka świeża 350—380, wędzona 400—420.

Tłuszcz: słonina krajowa i zagr. 4,20—4,50, l. gat. 380—400, szmalc wieprzowy 480—500, sadło 400—450.

Nabiał: mleko 30—35 gr. za 1 litr, śmietana 180—200, twaróg 100—120 za 1 kg., ser twarogowy 150—180, masło niesojone 500—550, solone 400—450, desero 550—600.

Jaja: 180—200 za 1 dziesięć. Drób: kury 3,00—6,00 zł. za sztukę, kurczątka 100—125, kaczki żywe 5,00—8,00, bity 400—600, gęsi żywe 12,00—15,00, bity 10,00—12,00, indyki żywe 20,00—22,00, bity 15,00—18,00 zł. za sztukę.

Warzywa: kartofle 15—18 gr. za 1 kg., cebula 120—140, cebula młoda 5—10 (pęcz.), marchew młoda 10—15 (pęcz.), pietruszka 5—10 (pęcz.), buraki 15—20, młode 5—10, brukiew 20—25, ogórki 10—15 gr. za 1 dziesięć, groch 30—45 gr. za 1 kg., fasola 45—60 gr. za 1 kg., szparagi 180—200, kalafior 15—50 gr. za sztukę, kapusta świeża 25—30 za 1 kg., pomidory 40—80 za 1 kg., jagody: czarne jagody 60—70, agrest 80—90, maliny 180—200 za 1 kg., wiśnie 120—150, porzeczki 70—80, borówki 30—40.

Owoce: jabłka 60—100, gruszki 70—120, śliwki 50—200. Cukierki: kryształ 145 (w hurcie), 150 (w detalu), kostka 170 (w hurcie), 175 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380—400, śnieć 250—280 za 1 kg., szupczaki żywe 300—350, śnieć 200—220, okonie żywe 350—380, śnieć 200—250, karasie żywe 200—250, śnieć 150—180, karpie żywe 250—280, śnieć 180—200, leszcze żywe 350—380, śnieć 220—250, sielawa 200—220, wazacze żywe 320—350, śnieć 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietlusz 120—150, jazy żywe 350—400, śnieć 200—220, stynka (brak) piosie 100—150, drobne 40—80.

GIEŁDA WARSZAWSKA

2 września 1937 r.

Dewizy i waluty:	Trans.	Sprz.	Kupn.
Dolary	8,91	8,93	8,89
Belgia	124,55	124,86	124,24
Holandia	358,40	359,30	357,50
London	43,47	43,63	43,60
Nowy-York	8,93	8,95	8,91
Paryż	35,06	35,15	34,97
Praga	26,51	26,57	26,45
Szwajcaria	172,40	172,83	171,97
Wiedeń	126,05	126,36	125,74
Włochy	48,70	48,82	48,58
Stokholm	240,20	240,80	239,60

Papier Procentowy

Dolarówka 55,26—55,75—55,50	poż. kolejowa 102,76—102,60
5 proc. konwersyjna 62.	5 konwers. kolejowa 58
8 proc. listy Banku Gosp. Kraj. 92.—	8 proc. ziem. 77.
4 15 proc. ziemskie 55,50	5 proc. warsz. 74,25—74.
8 proc. łódzkie 68,50.	

Zbyteczny tuszcz

zmarznięty, wagi, podbródki, usuwa ręczny patentowany specjalny aparat «Naila-Profila» do samomasażu twarzy. Zamierzając muskulaturę twarzy ożywia. Skutek zdumiewający. Cena zł. 18. (wraz z kosztami przesyłki). Wysyła za zaliczeniem pocztowym D.H. L A B O R, Bydgoszcz, Gdańska 131.

WALKA ZE SZCZURAMI!

Najskuteczniejsza trucizna z cebuli morskiej nagrodzona wielkimi medalami złotymi na wystawach w Wiedniu i Częstochowie, oraz medalem srebrnym na Wystawie Sanitarnej-Hygienicznej w Warszawie pod nazwą: Pasta na szczury i myszy Laboratorium Sukcesorów Adolfa Zalewskiego w Rawie Mazowieckiej. Od 1-go stycznia cena niższa o 40 proc.

PANIE KONSERWUJĄ W ASZA URODZ.

Używajcie jej braki. Najnowsze aparaty do samomasażu przedwzrostu, na usunięcie podbródka. Aparaty do samomasażu całego ciała, odmładzają, uszczuplają bez specjalnej diety. Ostatnie kosmetyczne nowości. Pasy uszczuplające dla pań i panów. Żądacie bezpłatnych prospektów. D.H. Labor, Bydgoszcz, Gdańska 131.

Czy już macie?

wszystkie podręczniki? Żądacie brakujących z Księgarni

M. ARCT

Warszawa, Nowy Świat 35.

Sklep sukna i jedwabi

C. NOZ

Wilno, ulica Niemiecka Nr. 19
Telefon 890.

Otrzymane najnowsze towary

DAMSKIE i MĘSKIE.

Jedwabie na palta i suknie.

Na sezon

jesienny i zimowy.

Największy wybór materiałów.

!! Ceny poza konkurencją !!

Miejski Kinematograf

Kulturalno-Oświatowy

Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5)

Dzisiaj będą wyświetlane filmy: „Piłmienna Kawalkada” — monumentalny dramat w 10 akt. nagrodzony złotym medalem na wystawie filmowej w Mediolanie. W rolach głównych: nasza rodzaczka Warszawianka uroca Soava Gallone, Gabriele de Gravano oraz Emilio Ghione, Reżyser, Carmine Gallone, Nad program: «HAROLD MA POMYŚL» kom. w 1 akt. Ceny biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr.

Kino-teatr „Helios”

ul. Wileńska 38.

NA SCENIE. Unbieniec publi. Wileńsz. Jedyny w swoim rodzaju muzyk-humorysta-wirtuoz. Na ekranie: Wielka epopeja miłosna p. t. „Zygalski miłości” w Europie arenal Przepychi Wystawa! O godz. 11 m. 30 w nocy popularny film p. t. „IAK POWSTAJE CZŁOWIEK”.

Feliks Amors.

w rol. gł. uroca Marlon Nixon i Pat O Malley. Dzikie zwierzęta! Niewidziana

Kino-teatr „Helios”

ul. Wileńska 38.

Popularny film p. t. „Jak powstaje człowiek”

DZIŚ I JUTRO będzie demonstr. O godz. 2-jej po poł. i 11.30 w nocy. Na wszystkie miejsca — 80 gr.

Kino „Polonia”

ul. A. Mickiewicza 22.

Dzisiaj wieczór wspomnieliśmy talentów najśmieszniejszych artystów polskiej, ulubienicy Wileńskiej Publiczności. Tragicznie niedawno zmarł w Wilnie, w jej ostatniej kreacji oraz chluba całej Rzeczypospolitej nieznany JÓZEF WĘGRZYŃ w obrazie «Kiedy kobieta zdradza męża» dramat erotyczny w 8 akt. Nad program: «Pogrzeb K. Niewiarowskiej». Początek ostatn. seansu o g. 10.30.

Kazimierz Niewiarowski

mało używany, gabinetowy, okazujący do sprzedania, Sołtana ul. dom 14 m. 3.

Mieszkania do wynajęcia

2 i 3 pokojowe.

Informacje w Redakcji „Słowa” od 4 do 5 tej po poł.

D.H. „Bławat Wileński”

ul. Wileńska 31, tel. 382 poleca

Na sezon jesienno-zimowy wielki wybór towarów wełnianych i bawełnianych od najtańszych do najdroższych. Swieroty na mundurki szkolne. Swieroty, pończoski, skarpetki, kordy, poduszki, wata, pierze. Garnitury i palta męskie i uczniowskie, robimy na zamówienia z naszych materiałów za gotówkę i na raty. P. Urzędnikom i Wojskowym na dogodn. warunkach.

RADIO T-wa Radjotechniczne „ELEKTRIT”

Wilno, Wileńska 24, Tel. 10-38.

Poleca wykwintne odbiorniki i wszelkie akcesoria na dogodn. warunkach spłaty. Najważniejsza firma radiowa na Kresach.

ODDZIAŁY: Baranowice, ul. Szeptyckiego 33. SKŁADY WYROBÓW: Wołkowysk, ul. Zamkowa 9, Lida, ul. Suwalska 65, Ołębokie, ul. Zamkowa 29.

FORTEPIANY, PIANINA i FISHARMONJE

pierwszorzędnych zagranicznych i krajowych firm nowe i używane sprzedaje i wynajmuje

K. DĄBROWSKA

Wilno, ul. Niemiecka 3, m. 6

Drzewa owocowe, krzewy jagodowe

wyhodowane na miejscu w ogrodnictwie „Mazelewo” są tam do nabycia w wielkim wyborze

Zamówienia przyjmują: Wilno, Zawalna 6 m. 2, oraz zakład na miejscu,

Ceny przystępne.

Na rok szkolny

wszystkie przybory szkolne dla szkół i uczącej się młodzieży

W. Borkowski

WILNO.

I Mickiewicza 5, tel. 372.

II Ś to Jafiska 1, tel. 371.

Przy większych zakupach odpowiedni rabat.

POSZUKUJE PIANINO

miesteczka 3 — 4 pokojowego z wygodami Ostrobramska-Kolejowa-Beliny. Zgłoszenia do adm. «Słowa» dla Lekarzy.

Lekcy języka francuskiego i angielskiego

udziela doświadczona nauczycielka, Mickiewicza 37 m. 7. (Wejście od Klasnej)

Uczeń KLAS

lub student potrzebny jest do chłopczyka 1-jej klasy za mieszkanie do st. Stucka ul. d. Nr 17 m. 1. od 2-jej do 4-jej pop. (156 po Lwowskiej w Kalwaryjskiej).

Pokoje

do wynajęcia.

Ludwarska 7 m. 7.

POINTER

31/2 mies. za dyplom.

w dobre ręce tańsz.

sprzedam. Gdańska 6, m. 8 front.

LOKAL

biurowy z 3-4 pokoi

na ul. Ad. Mickiewicza w okolicy Sądów

poszukiwany. Oferty

adresować: Bank Zie.

mieszki, Wilno, Mickiewicza 8 d. Z. G.

Ochmistrzyni

w starszym wieku,

praktyczna, uczciwa

poszukuje posady nie-

daleko Wilna,

ul. Szkaplańska 58-6.

Uczni

lud ucze- utrzymaniem i opieką przyjm. Pióromont 10 m. 1.

Placówka Polska

S. MAKOWSKI

Zawalna 15

Szafla garderoba 115zł.

sól jadalny — 85 zł.

garnitur koszykowy

86 zł, toaleta—145 zł.

salon dębowy—425 zł.

salon mahoniowy —

690 zł, łóżka żelazne

—45 zł, otomana—160 zł.

Przyjmuję zamówienia

Sypialnie, jadalnie,

salon czeszcokowy —

1.000 zł. 38 lat pracy.

— NA RATY.

Sumiennie i fachowo

wykonane.

W. Zdr. Nr. 31.

Świeżo

odremontowany,

umeblowany nieduży

pokój ogład

między 3 — 5 pop.

Mostowa 7 m. 6.

Rutynowany

buchalter poszukuje

stałej lub godzinowej

pracy, Wileńska 29

m. 5, buchalterowi.

Poszukuje się

Przyjmę

uczenie na mieszka-

nie, opieka, pomoc w

naukach zapewnione.

Uniwersytecka 4 — 2.

od g. 8—10 i od 4—6.

Rezerwista

z 5-cho kl. wyksta-

centum poszukuje

pracy fizycznej lub

umysłowej. Oferty po

«Bezdomny» do adm.

«Słowa».

INTERNAT

dla uczni. Opieka, po-

moc w naukach za-

pewnione, Uniwersy-

tecka 4-6, od 8—10

rano, 4-6 wieczor.

J. Świętozeczka.

Ochmistrzyni

w starszym wieku,

praktyczna, uczciwa

poszukuje posady nie-

daleko Wilna,

ul. Szkaplańska 58-6.

Francuska

udziela lekc. 1-2. fr. teor. i prakt. Góra

Bouffałowa 19, m. 4

M. C.

Leśnik

i. 48 zaboty, 1 dzieł-

ko, ukonczona szkoła

dla leśniczych, eg-

zamin państwowy.

28 l. praktyki zawo-

dowej, referencje

dobre, skromnych wy-

magań, energiczny i

sumienny poszukuje

posady leśniczego z

daniem i państwem

r. b. lub wcześniej.

Łaskawie zgłoszenia

z podaniem warunków

dla i. W. do admin.

«Słowa».

Potrzebne

mieszkanie z 4-ch lub